instrumentos legais e de estruturação do sistema de proteção da criança. 

108. Projeto Criança Prioridade Absoluta integra as atividades que têm como principal 

objetivo a garantia de proteção e restituição dos Direitos da Criança consagrados no ECA, 

que permitiu prestar atendimento psicossocial a um total de 3.279 (três mil, duzentas e 

setenta e nove) crianças e adolescentes e suas respetivas famílias. 

109. Projeto Intervenção e Dinamização Comunitária que integra a vertente da promoção 

e defesa dos direitos e liberdades das crianças e dos adolescentes, bem como a prevenção 

de situações de risco, que é realizada através de ações de sensibilização nas escolas, nas 

comunidades e com forte engajamento e mobilização de vários parceiros locais, que 

permitiu realizar ao longo do ano de 2023, aproximadamente, 3.827 (três mil oitocentos 

e vinte e sete) ações de sensibilização. 

110. Projeto de Fiscalização e Monitorização engloba as atividades de seguimento e 

fiscalização das ações públicas e privadas no domínio da infância e da adolescência. Um 

total de 129 crianças e adolescentes em risco sem apoio familiar ou com fragilidade nesta

[...]

de Prevenção e Combate à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes 2022-2024. 

230. No que respeita aos dados sobre os crimes sexuais, o Relatório do Conselho Superior 

da Magistratura do Ministério Público referente ao ano 2023-2024, foram registados nos 

serviços do Ministério Público, 644 (seiscentos e quarenta e quatro) processos referentes 

aos crimes sexuais, mais 9 (nove) em relação aos registados no ano judicial anterior, que 

haviam sido 635 (seiscentos e trinta e cinco), o que corresponde a um aumento de 1,4%. 

231. Dos processos entrados, 306 (trezentos e seis) correspondem a abusos sexuais de 

crianças, 119 (cento e dezanove) a agressões sexuais, 77 (setenta e sete) a importunação 

sexual, 44 (quarenta e quatro) a agressões sexuais com penetração, 36 (trinta e seis) a 

tentativas de agressão sexual, 26 (vinte e seis) a abusos sexuais de menores entre 14 e 16 

anos e 23 (vinte e três) a exibicionismos.

[...]

seguido do crime de agressão sexual, com 18,5%, da importunação sexual, com 12%, da 

agressão sexual com penetração, com 6,8%, da agressão sexual na forma tentada, com 

5,6%, do abuso sexual de menores entre 14 e 16 anos, com 4% e do exibicionismo, com 

3, 6%. 

233. A nível nacional, foram resolvidos 621 (seiscentos e vinte e um) processos referentes 

a crimes sexuais, mais 12 (doze) comparativamente ao ano judicial anterior, em que foram 

609 (seiscentos e nove) processos, traduzindo-se num aumento da produtividade de 2%. 

De entre os processos resolvidos, 282 (duzentos e oitenta e dois) são de abuso sexual de 

menores, 147 (cento e quarenta e sete) de agressão sexual, 46 (quarenta e seis) de 

importunação sexual, 43 (quarenta e três) de agressão sexual com penetração, 39 (trinta 

e nove) de tentativa de agressão sexual, 32 (trinta e dois) de abuso sexual de menores 

entre os 14 e os 16 anos, 15 (quinze) de exibicionismo, 4 (quatro) de assédio sexual, 4

[...]

com 7,4%, dos de agressão sexual com penetração, com 6,9%, das tentativas de agressão 

sexual, com 6,3%, dos abusos sexuais de menores entre 14 e 16 anos, com 5,2% e dos 

exibicionismos, com 2,4%. 

235. Encontram-se pendentes, a nível nacional, 1.128 (mil cento e vinte e oito) processos 

referentes a crimes sexuais, mais 26 (vinte e seis) comparativamente ao ano judicial 

anterior, em que eram 1.102 (mil cento e dois), traduzindo-se num aumento da pendência 

na ordem dos 2,4%. Desses, 376 (trezentos e setenta e seis) são de abuso sexual de 

crianças, 295 (duzentos e noventa e cinco) de agressão sexual, 166 (cento e sessenta e 

seis) de agressão sexual com penetração, 77 (setenta e sete) de tentativa de agressão 

sexual, 76 (setenta e seis) de importunação sexual, 43 (quarenta e três) de abuso sexual 

de menores entre os 14 e os 16 anos, 40 (quarenta) de exibicionismo, 19 (dezanove) de